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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá tématem sportovní výživy a je rozdělena na dvě

části. V teoretické části je přiblížena vyvážená strava, popsány mechanismy tvorby energie

v průběhu fyzické aktivity a charakterizovány sportovní směry veslování a crossfit. Zejména

je kladen důraz na problematiku výživy v těchto odvětvích. Na podkladu těchto teoretických

východisek je zpracována praktická část, kde jsou statisticky zhodnocena získaná data.

Cílem práce je zjistit, jestli existují rozdíly ve stravovacích návycích veslařů

a sportovců provozující crossfit. K tomuto účelu byly použity specializované dotazníky

jídelních preferencí, do kterých 16 sportovců vyplnilo své jídelní návyky. Na základě

získaných dat o jejich příjmu vybraných nutrientů za uplynulý měsíc výsledky neodhalily

statisticky významný rozdíl mezi skupinami v energetickém příjmu, konzumaci bílkovin

(živočišných ani rostlinných), množství ovoce a zeleniny, složení mastných kyselin ve stravě

a příjmu přidaných cukrů. Nicméně naznačily relativně velké odlišnosti, např. vyšší příjem

živočišných bílkovin a nižší příjem ovoce u sportovců věnující se crossfitu.

Klíčová slova: crossfit, stravovací návyky, výživa, veslování, sportovní výživa

Abstract:

The theme of this thesis is sports diet. It is divided into two parts. A theoretical part

explains balanced died. It describes the mechanics of energy generation during physical

activity and the characteristics of rowing and Crossfit. The focus is on diet in those

disciplines. Based on the theoretical foundation is build a practical part, where the statistical

data are analyzed and evaluated.

The goal of this thesis is to discover, whether there is a difference between rower's

and Crossfit athlete's diets. To find out, specialized questionaries about eating habits have

been used. Sixteen sportsmen/sportswomen have filled the questionaries. Based upon

collected data about their intake of selected nutrients in the last month, there were no

statistically significant differences in energy income, protein consumption (neither animal

nor plant-based), amount of fruit and vegetables, fatty acid spectrum nor added sugar

income. The data have nonetheless indicated differences, eg. Crossfitters tend to have higher

animal protein consumption and lower intake of fruit.

Key words: crossfit, eating habits, nutrition, rowing, sport diet
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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem zvolila téma z oblasti sportovní výživy, kdy budu

blíže zkoumat rozdíly ve stravovacích návycích mezi dvěma skupinami sportovců. Pro tento

účel jsem si vybrala sportovce ze svého okolí, tedy skupinu veslařů a sportovců věnující se

crossfitu.

Cílem mé práce je zjistit, jestli existují rozdíly ve stravovacích návycích veslařů

a sportovců provozující crossfit.

V úvodu své teoretické části práce se obecně zaměřím na oblast výživy jako takové.

Nejprve přiblížím pojem správná strava, popíšu jednotlivé složky výživy, mikronutrienty

a pitný režim. Druhá kapitola se bude zabývat sportovní aktivitou, především zmíním

energetický metabolismus a uplatňování hlavních energetických zásob organismu při

fyzické aktivitě. Následující dvě kapitoly se již podrobněji zaměří přímo na mnou zkoumané

sporty. V nich detailněji popíšu nejprve veslování, uvedu jednotlivé druhy a dělení.

Zaměřím se i na zajímavosti ohledně vzniku veslování jako sportovní události, a především

se v této kapitole budu věnovat správně zvolené stravě. Poté přiblížím crossfit, jeho vznik

a základní popis. Samozřejmě se i zde pozastavím u sportovní výživy. Na závěr obou kapitol

budou vždy shrnuta nejzásadnější specifika a úskalí daných sportů, pod která spadají mimo

jiné i nejčastější zranění a jejich rizika.

Tato teoretická část by měla prohloubit povědomí o dané problematice a být přínosná

při posuzování rozdílů v jídelních preferencích dotazovaných sportovců.

Praktická část práce zahrnuje sběr dat prostřednictvím specializovaných dotazníků

jídelních preferencí, které vyplní sportovci. Prostřednictvím tohoto nástroje zjistím jejich

příjem vybraných nutrientů za uplynulý měsíc. Získaná data následně statisticky vyhodnotím

a zodpovím předem stanovené výzkumné otázky.

V celé práci je použita citační norma APA.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Výživa

První kapitola mé práce je zde za účelem prohloubení znalostí v oblasti výživy. Jsou

zde uvedeny orientační zásady pro zdravé stravování včetně projektu Zdravá 13, který velmi

přehledně shrnuje nejdůležitější opatření při snaze žít zdravým životním stylem. Dále popíšu

základní složky výživy, jako jsou jednotlivé makroživiny, vitaminy a neopomenu ani

minerální látky. V neposlední řadě se zaměřím na důležitost pitného režimu, který je

nicméně ještě blíže popsán u rizik dehydratace ve sportu později v této práci.

1.1. Obecná doporučení

Zdravá strava zahrnuje především pestrost, správný poměr makroživin, dostatek

mikronutrientů a vitamínů, vhodnou přípravu pokrmů a pitný režim.

Pestrou stravou se rozumí vyvážený příjem základních živin formou různých

potravin. Měli bychom se vyhnout každodenní konzumaci stejných potravin, a to i například

z důvodu možného obsahu různých aditiv, která se při akumulaci v organismu mohou

projevit určitými zdravotními komplikacemi. (Zlatohlávek, 2016)

Trojpoměr živin je dle doporučení 55 % sacharidů, 30 % tuku a asi 15 % bílkovin.

Přívod mikronutrientů zajistíme právě pestrou stravou s dostatečným zastoupením ovoce

a zeleniny (0,5-1 kg denně), ryb, ořechů a dalších složek potravin. (Zlatohlávek, 2016)

Za vhodnou úpravu pokrmu považujeme takovou, při které dochází k nejmenší ztrátě

užitečných látek a nevznikají látky vedlejší. Tyto látky, např. akrylamid, vznikají při úpravě

bílkovin společně se sacharidy za vysokých teplot a jsou považovány za potenciální

karcinogeny. Proto se při přípravě pokrmů snažíme vyhnout grilování, smažení, uzení atd.

Samozřejmostí je i ochrana pokrmů před mikrobiální nákazou vhodnou volbou uskladnění.

(Zlatohlávek, 2016)

Pitný režim bychom měli hradit především čistou vodou či slabými čaji. Káva se

vzhledem k vysokému obsahu kofeinu k realizaci pitného režimu nedoporučuje. Dávka

tekutin je okolo 40 ml/kg (tedy cca 3 l tekutin denně). (Zlatohlávek, 2016)

1.2. Zdravá 13

Společnost pro výživu a Fórum zdravé výživy vydalo výživové doporučení pro

dospělé obyvatelstvo České republiky. Napříč tomu, že bylo zveřejněno už v roce 2006,

zmiňuji ho z důvodu své přehlednosti a přispívání ke zdravému životnímu stylu naší

populace. Zahrnuje následujících 13 bodů, které lze stručně pojmenovat:
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▪ BMI mezi hodnotami 18,5-25, obvod pasu pod 80 cm u žen a 94 cm u mužů.

▪ Pravidelný pohyb, alespoň 30 minut denně.

▪ Pestrá strava rozdělená do čtyř až pěti jídel, nevynechat snídani.

▪ Přinejmenším 500 g zeleniny a ovoce denně.

▪ Výrobky z obilovin a brambory nejvýše 4x denně, luštěniny alespoň

1x týdně.

▪ Ryby a výrobky z nich alespoň 2x týdně.

▪ Denně mléko a mléčné výrobky, spíše méně tučné.

▪ Sledovat celkový příjem tuků (i těch skrytých ve zpracovaných výrobkách).

Preferovat rostlinné oleje.

▪ Snížit příjem jednoduchých cukrů.

▪ Omezit příjem soli a potravin s vysokým obsahem soli.

▪ Volit správné uskladnění potravin pro zamezení případných nákaz či otrav.

Při tepelné úpravě se vyhýbat smažení a grilování.

▪ Dostatečný pitný režim, min. 1,5 l tekutin denně formou vody, minerálních

vod, slabých čajů a nepřislazovaných ovocných šťáv.

▪ Nepřekračovat 20 g alkoholu denně, tedy 0,2 l vína, 0,5 l piva či 0,05 l

lihoviny. (Dostálová et al., 2006)

1.3. Bílkoviny

Ve světě sportu jsou bílkoviny velmi důležitá komodita, která je předmětem mnoha

diskusí. Strukturní jednotky bílkovin jsou polypeptidy tvořené peptidy a ty jednotlivými

aminokyselinami. Při příjmu proteinů záleží na množství, druhu, vstřebatelnosti a biologické

hodnotě.


[…]


stanoveného cíle tedy mohu tvrdit, že mezi veslaři a sportovci provozující crossfit neexistují

významné rozdíly ve stravovacích návycích.

Toto zjištění mohlo být samozřejmě ovlivněno mnoha faktory. Prvním z nich byla

bezpodmínečně velikost výzkumného souboru. Pro účely této práce jsem potřebovala

57

vyplnit celkem hodně komplexní a časově náročný dotazník, který byl v angličtině. Všechny

kódy pro přístup do platformy DHQ III měli jednotliví účastníci vygenerované přímo pro

sebe a mohli ho použít pouze jednou. Kontaktování a poučení každého z účastníků probíhalo

tedy individuálně, a i tento fakt ovlivnil výsledný počet sportovců ve výzkumných

souborech. Při větším vzorku by se nejspíše prokázal signifikantní rozdíl v některých

jídelních návycích.

Na druhou stranu zjištěné výsledky mají díky tomu vysokou vypovídací hodnotu.

Výsledky velmi dobře nastiňují určité stravovací návyky obou skupin sportovců a zobrazují

některé společné znaky. A právě zjištěné odlišnosti dokládá i dohledaná literatura. Těmito

znaky jsou například relativně nízká konzumace ovoce a vysoký podíl bílkovin (především

pak těch živočišných) v obvyklé stravě sportovců věnující se crossfitu.

Dále vidím jako velký klad právě použitý způsob sběru dat, který mapuje nejen

aktuální výživu sportovců, ale díky ní lze zjistit právě jídelní návyky. Vyplňování totiž

zahrnuje obvyklé stravování v posledním měsíci před účastí ve studii.

Při takovémto způsobu sběru dat musí být ještě kladena na požádané sportovce

důvěra ve věrohodnost poskytovaných údajů. Při vyplňování je potřeba si uvědomit, že

ochota je klíčový faktor v nasbírání reálných záznamů o příjmu stravy a výzkumník by měl

být v této oblasti obezřetný. Z tohoto důvodu tato práce neobsahuje všechna nasbíraná data,

jelikož by například nedokončené dotazníky zkreslovaly výsledná zjištění.

Každopádně odhalené výsledky celkem věrně odkazují na náklonnost přívrženců

crossfitu k vysoko proteinové stravě.

Podobným tématem se zabývala publikace od Dos Santos Quaresma a kolektivu

(2020) a udává, že při dodržování alternativních diet, jako jsou ketogenní a paleo dieta, se

při porovnání nezlepšil ani nezhoršil výkon sportovce. Podkladem pro tento předpoklad by

mělo být potenciální zvýšení oxidace tuků.

K podobnému zjištění

Dále v návaznosti na první výzkumnou otázku, která se zabývá porovnání

energetického příjmu, doporučuje mezinárodní společnost sportovní výživy při silových

sportech příjem 50-80 kcal/kg/den. Jak ukázala Tabulka č. 9 Hodnoty příjmu energie, tento

příjem nesplňuje většina sportovců ze skupiny crossfit, nýbrž ani skupina veslařů. (Kerksick

et al., 2018)

Na základě mé rešerše o dosavadních publikovaných studiích na podobné téma jsem

porovnání přímo těchto skupin sportovců nenašla, ale spojením témat crossfit a veslování se

tato práce nezajímá poprvé. V diplomové práci se tímto tématem zabýval Imlauf (2017),

který zkoumal funkci crossfitu jako prostředku veslařského tréninku. Ve své práci došel

58

k mnoha závěrům, z nichž velmi zajímavým poznatkem je, že polovina veslařů účastnící se

jeho statistického šetření ve své sportovní přípravě využívala crossfit. Jednalo se o veslaře

z nejvyšší výkonnostní úrovně. Při porovnávání výkonu veslařů se sportovní přípravou

obsahující a neobsahující crossfit bylo zjištěno, že první skupina, která zapojovala crossfit

do svého tréninku, byla vzhledem k dosaženým časům v rámci projektu úspěšnější, a to jak

na vodě, tak na veslařském trenažeru. Zároveň ale měl tento trénink vliv i na technickou

stránku jejich veslování, kdy především na vodě nebyli schopni dosáhnout tak vyrovnaných

výsledků, jinými slovy klesala jejich plynulost prováděných temp.

Tato práce zobrazuje zajímavé propojení zkoumaných sportů. Nicméně se narozdíl

od té mojí vůbec nevěnovala tématu výživy, a proto jsem tímto projektem chtěla přispět ke

zvýšení povědomí o sportovní výživě při provozování těchto silových sportů.

Do budoucna by bylo určitě vhodné provést více studií na optimální výživu v silově

vytrvalostních sportech a sjednotit tak doporučení, která v některých oblastech zůstávají

značně kontroverzní.
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10. Závěr

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, zda existují rozdíly ve stravovacích návycích

veslařů a sportovců provozující crossfit. Na základě všech zodpovězených výzkumných

otázek si dovolím tvrdit, že statisticky významný rozdíl sice neexistuje, ale na druhou stranu

se v mé skupině sportovců poodhalily určité odlišnosti v jídelních zvyklostech.

Těmito odlišnostmi myslím vyšší konzumaci bílkovin (výsledná p-hodnota 0,092) a

živočišných bílkovin (p-hodnota 0,055) i nižší příjem ovoce (p-hodnota 0,077) u sportovců

věnující se crossfitu. Tyto hodnoty odkazují na značný rozdíl v příjmu a zasloužily by si

prozkoumání v širším výzkumném souboru.

Každopádně v této práci se ukázalo, že většina sportovců má povědomí o správné

sportovní výživě a výsledky neshledaly ani jednoho ze sportovců významně nedostačujícího

v příjmu některé z živin.

Závěrem lze říct, že sportovní výživa je velmi rozsáhlé a značně individuální téma,

které stále nemá dostatek podkladů pro jednoznačná doporučení v konkrétních sportech.
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