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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu
Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.
Téma hodnotím jako aktuální. Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního
tématu hodnotím kladně.

Teoretická část
V teoretické části se studentka soustředila na obecnou problematiku výživy ve sportu, na
charakteristiku veslování a crossfitu z hlediska převažujícího energetického metabolizmu a
na předpokládaná specifika stravování sportovců v těchto dvou sportovních disciplínách.
Dále se studentka v odborné literatuře zaměřila na optimální načasování stravování v obou
odvětvích. Autorka rovněž popisuje specifická úskalí v obou sportech, jako např. poranění
v oblasti žeber z přetížení u veslování anebo chronické poranění a bolesti v oblasti ramen u
crossfitu.

Autorka čerpala z 34 odborných zdrojů českých i zahraničních autorů klasických i
internetových zhruba ana partes aequales. Použité literární zdroje autorka cituje správně.
Studentka velmi dobře formuluje své myšlenky a logické postupy. Jazyková výbava a způsob
vyjadřování autorky splňují beze zbytku požadavky kladené na diplomovou práci.

Praktická část
Cílem DP bylo zjistit, zda existují rozdíly ve stravovacích návycích veslařů a sportovců
provozující crossfit. Formulace 3 výzkumných otázek a cílů práce je jednoznačná a
adekvátní předmětu zkoumání. K posouzení rozdílu v množství přijaté energie,
zkonzumovaného množství bílkovin a otázky, zda se některá z obou zkoumaných skupin
stravuje zdravěji použila studentka adekvátní statistickou metodu dvouvýběrového
Studentova t-testu na střední hodnotu. Třetí výzkumná otázka zahrnovala několik podotázek:
příjem ovoce a zeleniny, příjem nasycených a polynenasycených mastných kyselin a
konečně konzumaci tzv. přidaných jednoduchých sacharidů. Statistické šetření probíhalo
online formou přes platformu DHQ III (Diet History Questionnaire III). Veškeré potřebné

údaje má DHQ III zpracováno formou barevných grafů, které jsou „users friendly“, aby
každému bylo jasné, jaké jeho stravovací návyky a možné deficity, nebo naopak přebytky,
které jeho aktuální běžná strava obsahuje.
Na všechny položené otázky podává autorka v Diskusi odpověď. V Diskusi jsou uvedeny i
podobné studie jiných autorů tak, jak je to pro vědeckou práci příznačné. Stanovené cíle
práce byly splněny. Rovněž Závěr DP je formulován logicky a přehledně.

Přílohy
DP neobsahuje žádné odborné přílohy. V DP je zahrnuto 16 tabulek a 13 grafů ve standardní
kvalitě provedení. Nalezneme zde i seznam použitých zkratek.
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